

Consultas Realizadas

Licitación 273388 - CONTRATACIÓN ANUAL DE COBERTURA DE SEGUROS

Consulta 1 - Patrimonio Propio No Comprometido

Consulta	Fecha de Consulta	10-11-2014
Solicitamos considerar el Patrimonio Propio No Comprometido al 30 de junio del 2014, Gs.13.000.000.000		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2014
El Patrimonio propio no comprometido solicitado es de Gs. 15.000.000.000. (Guaraníes quince mil millones) al 30 de junio del último ejercicio fenecido (2014). Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 2 - Capital Social

Consulta	Fecha de Consulta	10-11-2014
Solicitamos considerar el Capital Social Mínimo Gs.10.000.000.000, al 30 de junio de 2014		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2014
El Capital Social mínimo solicitado es de Gs. 15.000.000.000. (Guaraníes quince mil millones) al 30 de junio del último ejercicio fenecido (2014). Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 3 - Disponibilidades

Consulta	Fecha de Consulta	10-11-2014
Solicitamos unificar Disponibilidades a Gs. 6.000.000.000, al 30 de junio de 2014		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2014
Se ha modificado lo solicitado en cuanto a las Disponibilidades, quedando establecido de la siguiente manera: - Disponibilidades: al 30 de junio de los siguientes ejercicios: Ejercicio 2011: Gs. 4.000.000.000 (Guaraníes cuatro mil millones). Ejercicio 2012: Gs. 5.000.000.000 (Guaraníes cinco mil millones). Ejercicio 2013: Gs. 6.000.000.000 (Guaraníes seis mil millones). Ejercicio 2014: Gs. 7.000.000.000 (Guaraníes siete mil millones). Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 4 - SOBRE EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2014
<p>CONSULTA N° 1: En la SECCIÓN I - VISITA GUIADA, se refiere a que los potenciales oferentes deben realizar visitas de inspección. Consultamos si las mismas son de carácter obligatorio y excluyente.</p> <p>CONSULTA N° 2: En la SECCIÓN II - REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR, se realizan las siguientes consultas:</p> <p>a) De qué año los oferentes deben presentar copia de balances autenticados?</p> <p>b) Donde dice: Capital mínimo de Gs. 15.000.000.000.-, a cuáles ejercicios anuales se refiere y hasta qué ejercicio se debe contemplar?</p> <p>CONSULTA N° 3: En el Pliego de Bases y Condiciones para la Licitación Pública Nacional N° 14/2014 para la "Contratación de Cobertura de Seguros para los Bienes Patrimoniales de la Compañía" en la Sección II - Criterios de evaluación y requisitos de calificación, punto 2) Requisitos para la calificación posterior, a) Capacidad Financiera, en el Ítem: Disponibilidades, no hace referencia a los datos del 2014 ni a los ajustes anuales. Consultamos cuál es el requisito para dicho ejercicio y los correspondientes ajustes anuales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2014
<p>1. Las visitas de inspección a los locales son necesarias, no obstante, el Oferente, en caso de no poder realizar las visitas podrá presentar una declaración jurada de conocer dichos locales y que cuenta con la información necesaria para elabora su oferta y celebrar el contrato. En síntesis, las visitas guiadas no son obligatorias ni excluyentes, cumpliendo lo establecido y citado anteriormente.</p> <p>2. a) Los oferentes deben presentar copias de Balances correspondientes a los años 2012, 2013 y 2014. Favor remitirse a la Adenda N° 2.</p> <p>b) Se refiere al último ejercicio fenecido, es decir al 30 de junio de 2014. Favor remitirse a la Adenda N° 2.</p> <p>3. Se ha modificado dicho punto quedando establecido de la siguiente manera:</p> <p>- Disponibilidades: al 30 de junio de los siguientes ejercicios:</p> <p>Ejercicio 2011: Gs. 4.000.000.000 (Guaraníes cuatro mil millones).</p> <p>Ejercicio 2012: Gs. 5.000.000.000 (Guaraníes cinco mil millones).</p> <p>Ejercicio 2013: Gs. 6.000.000.000 (Guaraníes seis mil millones).</p> <p>Ejercicio 2014: Gs. 7.000.000.000 (Guaraníes siete mil millones).</p> <p>Favor remitirse a la Adenda N° 2.</p>		

Consulta 5 - TODO RIESGO OPERATIVO

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2014
1) Indicar el valor individual de Edificio y contenido por cada ubicación. 2) Cual es el valor total Asegurable de los Edificios y contenidos Generales. 3) En el pliego de Bases y condiciones se encuentran bienes los cuales no están valorizados tales como: -Acondicionadores de Aires, -Torres y mástiles, -Monopostes, -Post y Voip -Sistema NGN -Sistema EWSD SIMENS -Grupos Electrogenos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2014
<p>El valor de cada uno de los Edificios se halla establecido en las planillas de la Sección III Ítem 3, Gerencia de Planificación, Listado de bienes a cubrir Edificios.</p> <p>El valor de los bienes tales como Acondicionadores de Aires, Post y Voip, Sistema NGN, Sistema EWSD SIMENS, Grupos Electrónicos, se encuentra establecido en las planillas de la Sección III Ítem 3, Gerencia Técnica.</p> <p>Con respecto a Torres y mástiles y monopostes, en la Sección III, Especificaciones Técnicas, Ítem 3, se establece que se debe contemplar la cobertura contra todo riesgo de hasta 5 (cinco) siniestros del total de torres y mástiles distribuidos por todo el país. El valor por cada evento dependerá de la torre, mástil o monoposte siniestrado, cuyas características particulares se encuentran detalladas en las planillas de la Sección III Ítem 3, Gerencia de Planificación.</p> <p>No obstante, se deja expresa constancia que en la Sección I del Pliego de Bases y Condiciones, la Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. estableció la realización de una Visita Guiada de inspección a las Centrales mencionadas en el Ítem 3, llevada a cabo los días lunes 17, 18 y 19 de noviembre del corriente, la cual serviría de base para conocer dichos locales y que el oferente pudiera contar con la información necesaria para la elaboración de su oferta.</p>		

Consulta 6 - SOBRE EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2014
En el pliego hay bienes que se encuentran con valores en dólares, cual es el tipo de cambio a utilizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2014
El tipo de cambio a utilizar corresponde al tipo de cambio oficial publicado por el Banco Central del Paraguay correspondiente al día del inicio de la carga de propuestas.		